
 

 

U.C.P.D.E. 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’articolo 24 dello Statuto adottato ai sensi della legge 240/2010; 
VISTA la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L.gs. 30 giugno 2016, 
n. 126 e dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 127; 
VISTO il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione di Ateneo (P.I.A.O.); 
VISTO l’Avviso n. 3138/2021, indetto dal MUR, volto a finanziare la creazione di n. 5 Centri Nazionali 
dedicati alla ricerca di frontiera in ambiti tecnologici coerenti con le priorità dell’Agenda della Ricerca 
europea e con i contenuti del Piano Nazionale della Ricerca 2021-2027, tra le quali rientra la tematica 
dello sviluppo di terapia genica e farmaci con tecnologia a RNA; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 1035 del 17 giugno 2022 con il quale il Ministero dell’Università e della 
Ricerca ha concesso per il progetto “National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA 
Technology” un finanziamento complessivo pari a euro 320.036.606,03; 
VISTO il programma, della durata di 36 mesi a decorrere dal 1° novembre 2022, proposto 
dall’Università degli Studi di Padova e gestito dalla Fondazione Centro Nazionale - Terapia Genica e 
Farmaci con Tecnologia a RNA (CN RNA & Gene Therapy), in qualità di HUB; 
CONSIDERATO che il Centro Nazionale svolge attività di ricerca e promuove l’innovazione di livello 
nazionale e internazionale per trasformare la conoscenza scientifica nello sviluppo di terapie o 
procedure di interesse farmacologico e verificarne l’efficacia potenziale e la sicurezza in studi clinici; Il 
CN RNA & Gene Therapy è organizzato secondo una struttura HUB, Spoke e Affiliati allo Spoke; 
RILEVATO che il programma CN RNA & Gene Therapy prevede l'attuazione di bandi a cascata per un 
importo pari al 10% del finanziamento assegnato finalizzati a sostenere progetti di ricerca 
fondamentale e industriale e sviluppo sperimentale attraverso l'erogazione di opportuni 
finanziamenti la cui agevolazione prevista è concessa, compatibilmente con quanto previsto dal PNRR 
e, nello specifico, della MISSIONE 4 COMPONENTE 2, “Dalla ricerca all’impresa” INVESTIMENTO 1.4, 
“Potenziamento strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali di R&S” su alcune Key Enabling 
Technologies, nonché ai sensi dell’art. 25 del Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 
17 giugno 2014, che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione 
degli articoli 107 e 108 del Trattato pubblicato sulla G.U.U.E. L187 del 26 giugno 2014 (di seguito 
“Regolamento (UE) n. 651/2014”), e in linea con la Comunicazione UE 2014/C 198/01; 
CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Napoli Federico II, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
5 dell’Avviso pubblico n° 3138 del 16 dicembre 2021, partecipa all’attivazione dei “bandi a cascata” 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

3/
14

67
 d

el
 1

3/
12

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

B
ut

tà
 A

le
ss

an
dr

o



 

 

previsti dal programma di ricerca di cui all’Allegato 1, nonché dalle definizioni e dai Riferimenti 
normativi del suddetto bando; 
VISTO il Bando “Spoke # 8: Platform for DNA/RNA delivery bando pubblico per la selezione di proposte 
progettuali da finanziare nell’ambito delle attività di ricerca dello Spoke # 8: Platform for DNA/RNA 
delivery, di cui al programma di ricerca del Centro Nazionale Sviluppo di Terapia Genica e Farmaci con 
Tecnologia a RNA “National Center for Gene Therapy and Drugs Based on RNA Technology (CN RNA 
& Gene Therapy)”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 
“Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, linea di Investimento 1.4 
“Potenziamento strutture di ricerca e creazione di campioni nazionali di R&S su alcune key enabling 
technologies”. Codice bando CN00000041_1, finanziato dall’Unione Europea – 
NEXTGENERATIONEU, emanato con Decreto del Direttore Generale n. 1215 del 16 ottobre 2023, 
pubblicato nell’Albo ufficiale di Ateneo in data 16 ottobre 2023 con rep. n. 8079, e successiva parziale 
rettifica pubblicata con Decreto del Direttore Generale n. 1230 del 18 ottobre 2023, pubblicato 
nell’Albo ufficiale di Ateneo in data 18 ottobre 2023 con rep. n. 8191, la cui scadenza delle domande 
è stata fissata in data 15 novembre 2023; 
CONSIDERATO che entro la suindicata data di scadenza sono pervenute n. 10 proposte di 
finanziamento in risposta al Bando CN00000041_1; 
VISTO il punto B dell’art.12 del bando suddetto, nel quale si prevede che la valutazione tecnico-
scientifica è svolta da una Commissione di Valutazione, nominata con provvedimento dello Spoke e 
che la stessa è composta da un numero di componenti complessivi pari a 5, al fine di individuare i 
progetti ritenuti “Ammissibili” al finanziamento, con almeno due esperti esterni allo Spoke 
indipendenti ed esperti dell’Area tematica dello Spoke, selezionati da elenchi di esperti REPRISE del 
MUR; 
CONSIDERATO che si rende necessario nominare i suddetti componenti della Commissione di 
Valutazione per l’individuazione dei progetti ammissibili al finanziamento tra le proposte pervenute; 
VISTA la proposta pervenuta dalla professoressa Angela Zampella, in qualità di Responsabile 
Scientifico del progetto CN RNA & Gene Therapy, nominata dal Consiglio di Amministrazione 
dell’Ateneo con delibera n. 118 del 3 ottobre 2022, che individua i seguenti docenti quali possibili 
componenti della Commissione di Valutazione: 
- Professoressa Fabiana Quaglia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II in qualità di 

Presidente della Commissione 
- Professore Angelo Antonio Izzo dell’Università degli Studi di Napoli Federico II 
- Professoressa Francesca Ungaro dell’Università degli Studi di Napoli Federico II  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

3/
14

67
 d

el
 1

3/
12

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

B
ut

tà
 A

le
ss

an
dr

o



 

 

- Professore Paolo Giunchedi dell’Università degli Studi di Sassari individuato nell’ambito della 
banca data REPRISE 

- Professore Luca Casettari dell’Università di Urbino Carlo Bo individuato nell’ambito della banca 
data REPRISE; 

PRESO ATTO della disponibilità dei professori individuati a far parte della Commissione di Valutazione 
sopra citata e del rispetto del principio delle pari opportunità; 
ACQUISITE, nel rispetto dell’art. 35 bis, co. 1, lett. a) del D. Lgs. 165/01, le dichiarazioni con le quali, 
individualmente, i membri della nominanda commissione hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 46 del 
D.P.R. 446/2000, di non aver riportato condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, 
per i reati previsti nel capo 1 del titolo II del libro secondo del codice penale; 
VISTO l’art. 6 comma 10 della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 che prevede la possibilità per i 
professori e i ricercatori a tempo pieno di svolgere liberamente l’attività di valutazione e di referaggio, 
anche con retribuzione; 
RITENUTO opportuno, per la determinazione dei compensi da attribuire ai componenti della 
Commissione di Valutazione, attenersi nei limiti dei parametri indicati nel Decreto Interministeriale 
MEF-MUR n. 454 del 9 maggio 2023 e, nello specifico, 450,00 euro per ogni progetto valutato con 
una maggiorazione del 20 per cento del compenso per il Presidente della Commissione; 
 

DECRETA 
 

• per i motivi di cui in premessa, è costituita la seguente Commissione di Valutazione tecnico-
scientifica dei progetti presentati in risposta al Bando “Spoke # 8: Platform for DNA/RNA delivery 
bando pubblico per la selezione di proposte progettuali da finanziare nell’ambito delle attività di 
ricerca dello Spoke # 8: Platform for DNA/RNA delivery, di cui al programma di ricerca del Centro 
Nazionale Sviluppo di Terapia Genica e Farmaci con Tecnologia a RNA “National Center for Gene 
Therapy and Drugs Based on RNA Technology (CN RNA & Gene Therapy)”, a valere sulle risorse 
del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 
2 “Dalla ricerca all’impresa”, linea di Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e 
creazione di campioni nazionali di R&S su alcune key enabling technologies”. Codice bando 
CN00000041_1, finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU, emanato con Decreto 
del Direttore Generale n. 1215 del 16 ottobre 2023, pubblicato nell’Albo ufficiale di Ateneo in data 
16 ottobre 2023 con rep. n. 8079, e successiva parziale rettifica pubblicata con Decreto del 
Direttore Generale n. 1230 del 18 ottobre 2023, pubblicato nell’Albo ufficiale di Ateneo in data 18 
ottobre 2023 con rep. n. 8191: 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

3/
14

67
 d

el
 1

3/
12

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

B
ut

tà
 A

le
ss

an
dr

o



 

 

− Professoressa Fabiana Quaglia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II in qualità di 
Presidente della Commissione 

− Professore Angelo Antonio Izzo dell’Università degli Studi di Napoli Federico II in qualità di 
Componente 

− Professoressa Francesca Ungaro dell’Università degli Studi di Napoli Federico II in qualità 
di Componente 

− Professore Paolo Giunchedi dell’Università degli Studi di Sassari individuato nell’ambito 
della banca data REPRISE in qualità di Componente 

− Professore Luca Casettari dell’Università di Urbino Carlo Bo individuato nell’ambito della 
banca data REPRISE in qualità di Componente; 

• la Commissione, all’atto dell’insediamento, procederà all’individuazione nel proprio seno del 
Segretario; 

• di stabilire quale compenso per i componenti della Commissione 450,00 euro per ogni progetto 
sottoposto a valutazione, con una maggiorazione del 20 per cento per il Presidente della 
Commissione, per un importo totale massimo pari a 4.500,00 euro per ogni Componente e di 
5.400,00 euro per il Presidente della Commissione, tali importi sono considerati al lordo di tutti gli 
oneri a carico dell’Amministrazione e del percipiente; 

• la spesa complessiva, per un importo massimo pari a euro 23.400,00, troverà copertura a valere 
sui fondi PNRR di cui al presente decreto; 

• oltre al compenso può essere riconosciuto ai componenti esterni della Commissione il rimborso di 
eventuali spese di viaggio;  

• l’incarico di componente della Commissione, ai sensi dell’art. 6 comma 10 della Legge n. 
240/2010, non è soggetto ad autorizzazione da parte dell’Amministrazione di appartenenza in 
quanto trattasi di “valutazione”. 

 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                            Alessandro Buttà 

 

 
Area Ricerca, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Il Dirigente ad interim Alessandro Buttà 
Unità organizzativa: 
Ufficio Coordinamento PNRR e Dipartimenti di Eccellenza 
Il Capo dell’Ufficio ad interim Silvia Renna 

 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

3/
14

67
 d

el
 1

3/
12

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

B
ut

tà
 A

le
ss

an
dr

o


